MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Curvelo

Departamento de Formação Geral
CAMPUS X - Raymundo Mattoso, 900 - Santa Rita, Curvelo - MG, 35790-000

Curvelo – MG – Tel. +55.38. 3729-3900

Curvelo, 7 de fevereiro de 2021

EDITAL N.º 56/2021 (Disciplina: BIOLOGIA)

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus X do CEFET-MG, na cidade de Curvelo, para relacionar

os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de

conhecimento

Nome Situação

 Ana Clara Araújo Machado Pires Classificada

Bruno Galvão Filho Classificado

Camila Próperi de Castro Classificada

Caroline Muller Amaral Classificada

Deyla Paula de Oliveira Classificada

Guilherme Moreira Dutra Classificado

Jackson de Andrade Teixeira Classificado

Leonardo Ramos Seixas
Guimarães

Classificado

Marina Peres Portugal Classificada

Morgana Bruno Classificada

Paula Zaghetto de Almeira Classificada

Tatiane Montavano Classificada

Conforme divulgado no Cronograma:

a) Seriam classificados para a etapa de entrevista e prova didática os dez candidatos mais bem
classificados na etapa da análise curricular, como houve empate, o número de candidatos
classificados para a etapa de entrevista e prova didática foi de 12.

b) Para a entrevista/prova didática serão reservados 5 minutos para a entrevista e 15 minutos para
uma aula (prova didática), a ser ministrada para a banca avaliadora na plataforma. Caso algum
candidato ou candidata não tenha enviado a declaração de ciência deste edital escrita de próprio
punho, este envio deve ser feito junto com o material para a realização da prova didática.

c) Todas as provas didáticas e entrevistas serão realizadas de forma remota por intermédio da
plataforma Microsoft TEAMS. Caso a plataforma encontre-se indisponível no dia, será adotada em
modo alternativo a plataforma da Rede Nacional de Pesquisa - RNP Conferência.

BIOLOGIA

PROVA DIDÁTICA

ATENÇÃO: conforme o edital, “Os candidatos classificados na análise de currículo, também
deverão entregar de forma digital todo o material para a realização da prova didática e/ou

escrita a ser determinado pela banca e divulgado juntamente com o resultado da análise dos
currículos.”

Material para a realização da prova didática: O arquivo em PDF com o plano didático e a
apresentação da aula, deverá ser enviado no dia 09/02/2021, até às 23h59 para o e-mail:
concursobiocefet2021@yahoo.com
No assunto deverá especificar: nome do candidato e disciplina.

Tema para a prova didática: Respiração Celular (nível ensino médio)
Tempo: 15 minutos para uma aula (prova didática) e 5 minutos para a entrevista.

No dia 10 de fevereiro de 2021, juntamente com o link para a sala de reunião virtual, será
divulgada a ordem de apresentação dos candidatos e candidatas que enviaram o material para a
realização da prova didática.

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Formação Geral.

mailto:concursobiocefet2021@yahoo.com

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

BIOLOGIA

Adriana Pedrosa Diniz Não classificado

Alessandra Pavolin Pissolati Ferreira Não classificado

Aléx Josélio Pires Coelho Não classificado

Alipio Resende Benedetti Não classificado

Altielys Casale Magnago Não classificado

Aracele Maria de Souza Não classificado

Belize Rodrigues Leite Não classificado

Bruno Oliveira Duarte Não classificado

Camila Maia Pantuzzo Medeiros Não classificado

Cárlison Silva de Oliveira Não classificado

Carolina Freitas de Araújo Não classificado

Caroline Macedo Gonçalves Não classificado

Dâmaris de Sousa Simões Gomes Não classificado

Daniela Ferreira Nunes Não classificado

Daniele Victoratti do Carmo Não classificado

Dayse Leone dos Santos Farias Não classificado

Edineusa Pereira dos Santos Não classificado

Eliane de Souza Oliveira Não classificado

Eliza de Castro Maia Não classificado

Érica Dinorá Portela Não classificado

Erika dos Santos Silva Não classificado

Erika Larissa Souza da Costa Não classificado

Fagner Marques Pereira Não classificado

Fausto Silva Ferraz Não classificado

Fernadna Marcondes de Andrade Não classificado

Gabby Neves Guilhon Não classificado

Georgiana Silva dos Santos Não classificado

Geusa Simone de Freitas Não classificado

Grazielle Mara Ferreira Costa Não classificado

Jania de Rezende Não classificado

Jaqueline Maria da Silveira e Silva Não classificado

Jaqueline Teodoro Mendes Botelho Não classificado

Jimmy Soares Não classificado

João Manuel Fogaça Não classificado

Katarine Rodrigues de Oliveira Não classificado

Katiane Da Rosa Gomes da Silva Não classificado

Kênia Grasielle de Oliveira Não classificado

Laura Braga de Oliveira Não classificado

Lázaro Filho da Cruz Ribeiro Não classificado

Lucas Henrique de Paula Zago Não classificado

Luiz Fernando de Sousa Antunes Não classificado

Mariana Bolotari Não classificado

Mariana de Aguilar Santos Não classificado

Mariana Maciel Cunha Não classificado

Mariana Silva de Paula Não classificado

Natália Lopes Viana Não classificado

Pablo Ferreira das Chaves Não classificado

Pedro Reis Antunes Não classificado

Priscila de Cássia Souza Araújo Não classificado

Renan Vasconcelos da Graça Filho Não classificado

Ricardo Micolino Não classificado

Taciane Alves Guimarães de Oliveira Não classificado

Tamires da Silva Gonçalves Não classificado

Telma Temoteo dos Santos Não classificado

Thiago dos Santos Cardoso Não classificado

Thiago Henrique Azevedo Tosta Não classificado

Valdir Lamin Guedes Júnior Não classificado

Vilomar Bispo da Silva Não classificado

Viviane Araújo Dalbon Não classificado

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento

Nome Situação Justificativa

Biologia

Adilson da Costa Filho Indeferida

O candidato não

atende ao item 1 e/ou

3.2 do Edital.

Alexander de Souza Rocha Indeferida

Amanda Alves Domingos Maia Indeferida

AMANDA SÉLLOS RODRIGUES Indeferida

Ana Carolina de Oliveira Goulart Indeferida

Ana Clara Araújo Machado Pires Indeferida

Ana Paula Fernandes Indeferida

Anderson Felipe Teixeira da Silva Indeferida

André Carneiro Muniz Indeferida

Andreza Stephanie de Souza Pereira Indeferida

Bethânia Gabrielle dos Santos Indeferida
Bruno Venancio de Oliveira Indeferida

Camila Cavadas Barbosa Indeferida

Camila Hipolito Bernardo Indeferida

Camila Vitorino dos Santos Indeferida

Carolina Guimaraes de Mattos Indeferida

Cássia Conceição da Indeferida

Celimarcos Bezerra dos Santos Indeferida

Christiano Demétrio de Lima Ribeiro Indeferida

Cibele Merched Gallo Indeferida

Claudia Santos Almeida Indeferida
Cleber da Silva Costa Indeferida

Cliciana Hollanda Cavalcanti de Sá Indeferida

Cristiano Pereira da Silva Indeferida

Danilo Henrique da Matta Indeferida

Diana Souza de Oliveira Indeferida

Diego da Silva Graciano Indeferida

Diego Galvão de Pádua Indeferida

Diego Rodney Rodrigues de Assis Indeferida

Diego Rodrigues Melo Indeferida

ELAINE DA SILVA CASTRO FERREIRA Indeferida
Elayne Cristina Machado  Indeferida

Elder Assis Miranda Indeferida

ELIZÂNGELA ALMEIDA ROCHA Indeferida

Enne Gomes Alves Indeferida

Felipe de Carvalho Araújo  Indeferida

Filipe Rodrigues Moura Indeferida

Gabriela Azevedo Alves Souza Indeferida

Gigliane Oneida de Paula Indeferida

Giselle Martins Lourenço Indeferida

Giuliana Moita Sales Indeferida

Graziella  Santos Martins Indeferida

Helbert Fagundes Soares Indeferida

HUGO KAYMÃ DA SILVA KARAM Indeferida

Isabela Sobrinho Martins Indeferida

Isadora Caixeta da Silveira Ferreira Indeferida

Jamile Jorge da Silva Ferreira Indeferida

Janaína Ferreira Hudson Borges Indeferida

Jheneze Guimarães Pereira Rocha Indeferida

José Augusto Zorel Indeferida
Josenilda Carlos dos Santos  Indeferida

Josimar Hilario Goulart Indeferida

Juliana da Silva MArtins Pimentel Indeferida

Juliana dos Santos Mendonça Indeferida

Julio Gomes Pereira Indeferida

KIMBERLY SILVA RAMOS Indeferida

KÍVIA SOARES DE OLIVEIRA Indeferida

leonardo meneguini dos santos Indeferida

Lidiane Rodrigues Mota Indeferida

Lorena Ferrari Uceli Indeferida
LUIZ CARLOS GONÇALVES DE FREITAS Indeferida

Luiz Eduardo Mendonça Regio Indeferida

Luiz Raimundo Campos da Silva e Cunha Jr Indeferida

MAGNO DA CONCEIÇÃO PENELUC Indeferida

Manoel Viana Linhares Neto Indeferida

Marcela França Dias Indeferida

Marden Seabra Linares Indeferida

Maria José Pinheiro Anacléto Indeferida

MARIANE IZABELLA ABREU DE MELO Indeferida

Matheus Ferreira Inácio Indeferida
mauricio azevedo batista Indeferida

MAYARA GOMES DA SILVA Indeferida

Micaele Feitosa Araújo  Indeferida

Milena Mangefeste Magalhaes Indeferida

Mônica Cristina Pereira Monteiro Indeferida

NATALIA ROSSI Indeferida

Patrícia Oliveira da Silva Indeferida

Paulo Ricardo Silva Coelho Indeferida

Pedro Henrique Campelo Indeferida

Pollyana Priscila Schuertz Paulino Indeferida
Raiza Padilha Scanavaca  Indeferida

Regiane Kelly Gonzaga e Silva Indeferida

Regina coeli Gonçalves lage Indeferida

Roberlane lavor da silva Indeferida

Rodrigo Campos Cardoso Indeferida

Rodrigo Muniz da Silva Indeferida

Samuel de Carvalho Andrade Indeferida

Sérgio Ferreira Ribeiro Indeferida

Sergio Santorelli Junior Indeferida

Shirley Anchieta da Silva Indeferida
Sidnéia Terezinha Soares de Matos Indeferida

Talita cristina goncalves de oliveira Indeferida

Tatiane Mantovano Indeferida

Thaís Vieira de Carvalo Indeferida

Tiago Maretti Gonçalves Indeferida

Valquíria Silva Machado Indeferida

Vanessa Mendes Martins Indeferida

Vera Lucia Alves Indeferida

Vergílio Silva de Alvarenga Morais Indeferida

Veronica  Gresilene Pereira Bernardes Indeferida

Vitoria Cassia Gabriela de Oliveira Indeferida

Walter Gomes Murta  Indeferida

William Bruno Alves da Silva Indeferida

Willyana Paula da Fonseca Indeferida

Yasmin Bruna de Siqueira Bezerra Indeferida

Yve Eligiêr Alves Gadelha Indeferida

A análise foi feita a partir dos documentos enviados pelos candidatos e candidatas e a pontuação foi

atribuída com base na Portaria DIR-792/17.

A classificação de grande área, área e subárea do conhecimento para os níveis de mestrado e doutorado foi

analisada de acordo com a classificação dada pelo CNPq.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Dr. Bruno da Cruz Pádua

Prof. Dra. Aline Carvalho Bueno

Prof. Dra. Tatiane Cristine Silva de Almeida